



ukazaniu się „Doktora Pasala” ostatniej powieści z cyklu „Rougou-Macquartów” — warto przypomnieć tendarzów, że ocenili ją nader trafnie. Przynajmniej Zoli wielki pisarSKI, wyznał Sienkiewicz, w jak złym kierunku wyszła Zola i jaki zły wpływ wywarł na swoich rodaków.

Gdybyśmy mogli sprawdzić — pisał Sienkiewicz — jakiego mieszkańca Marsa lub Wenus i kazali mu wnioskować o życiu na ziemi z powieści Zoli, powiedziałby niewątpliwie: „Życie to bywa czasem trochę czystym, jako le réve, ale w ogóle jest to rzecz mocno niepachnąca, oziędo obślizgła, najczęściej straszna”. I gdyby nawet te teorie, na których wspiera się Zola, były, jak nie są, uznanymi prawdami, a co za brak miłości do przedstawicieli życia ludzkiego, którzy jednak muszą żyć! Czy w tym celu, by je stoczyć, zbrzydzić, splugawić, zatrucić każdą czynność, sparaliżować wszelką energię, odjąć ochotę do wszelkiego myślenia? Wobec tego, doprawdy, ma mu się za złe nawet talent. Lepiej dla niego, lepiej dla Francuzi byłoby, żeby go nie miał. I czasem dziw bierze, że go nie ogarnia bojaźń, iż gdy niepokój chwyci tych nawet, którzy nie hetmanili rozkładowi, on jeden z tak spokojnym czołem kończy swoich Rougon-Macquartów, jak gdyby dolność życiową Francuzów potęgował, nie zaś łamał. Jakim sposobem nie przychodzi mu do głowy, że ludzie, którzy chowali się na tym zepsutym chlebie i na tej zgwieńdzonej wodzie, nie tylko nie oprą się burzy, ale nawet nie będą mieli do tego ochoty? Muszę w swoim czasie napisać słynny wiersz: „Mysli już mieli wasz Ren niemiecki” — Zola tak wychowuje swoje społeczeństwo, że gdyby wszystko, co szepci, naprawdę się wszczęło, drugi wiersz pisał Musseta mógłby brzmieć tak: „Lecz dziś oddamy wasz nawet Sekwanę”. A przeciw tak złe jeszcze nie jest!

„La Débâcle” jest, mimo swych usterek, znakomitą książką, ale żołnierze, którzy ją czytali będą, ustąpią tym, którzy nocami śpiją w jej piśmie: „Chrystus zmartwychstał!”

Przystępując do charakterystyki osób, działających w „Doktorze Pasalu”, taki dają nam Sienkiewicz portret Zoli: „Wśród tych szukających po omacku, błądzących i niespokojnych, jeden przedewszystkiem pozostał spokojny, pewien siebie i własnej doktryny, niewzruszony i niemal pogodny w swoim pesymizmie, to Emil Zola. Talent wielki, siła pojęcia, ale wielka i cierpliwa, obiektywizm, jeśli mowa o uczuciu, zadziwiający, bo równy zupełnej prawie objętości, dar widzenia zbrojowej duszy ludzkiej i rzeczowej tak wyjątkowej, że zbliżający tego naturalistycznego pisarza do mistyków, czynią z niego postać niepowodzoną i bardzo oryginalną. Nie zawsze twarz fizyczna człowieka odbija jego duchową osobistość. W Zoli związek ten występuje nader wybitnie. Twarz kwadratowa, czoło niskie i pokryte zmarszczkami, rysy grube, wysokie ramiona i krótki kark, dają jego postaci coś grubiańskiego. Z twarzy tej, że zmarszczki kolo oczu odgadniesz, że to jest człowiek, który dużo wytrzyma, wiele potrafi udźwignąć, uparty i wytrwały aż do zaciętości, nie tylko w zamiarach i ich urzeczywistnianiu, ale, co głośnie, i w myśleniu. Bystrzy osława nie ma w nim. Na pierwszy rzut oka widać, że to jest zamknięty w sobie doktryner, który, jako doktryner, nie ogarnia szerokiej widokowości, widzi wszystko pod pewnym kątem i ośnawo, ale widzi wyraźnie. Umysł jego, jak ślepa laska, rzuca wąskie światło w jednym tylko kierunku i idzie w tymże kierunku z niezachwianą pewnością. I oto zarazem objaśnia się historia tego całego szeregu książek, które noszą ogólny tytuł: „Les Rougon-Macquart”. Zola postanowił napisać historię danego rodu za czasów cesarstwa, na tle warunków, jakie ono wytworzyło z uwzględnieniem prawa dziedziczności. Chodziło nawet o coś więcej, niż uwzględnienie, albowiem owa dziedziczność miała stanowić fizyologiczną podstawę dzieła”.  
 Do bla Zoli prawo dziedziczności jest kwestją rozstrzygniętą, pomimo że nauka kwesty woli i odpowiedzialności nie rozstrzygnęła. „I oddał — pisze Sienkiewicz — zacytowałem się, podług mnie, zły wpływ tego pisarza, gdyż on nie tylko nieprzebrane pytania przesadza, ale je popularizuje, wszczepia i ułatwia rozkład”.

O całym cyklu Rougon-Macquartów wielki nasz pisarz wyraża się tak: „Ote leży przed nami dziesięć tomów, a w nich, jak mówi sam Zola, tant de boue, tant de larmes... C'était à se demander si d'un coup de foudre il n'aurait pas mieux valu balayer cette fourmière gâtée et misérable... (Tyle błota, tyle łez. Człowiek sadzi sobie pytanie, czy nie byłoby lepiej jednym uderzeniem pioruna wymieść całe to mrowisko zepsute i nikotemne). I prawda! Ktokolwiek owe tomy przeczyta, ten nie może dojść do innego wniosku, tylko, że życie jest rozpaczliwym i ślepy mechanizm procesem, w którym na większą niedolę ludzka trzeba brać udział, bo uniknąć go niepodobna. Błoto przeważa w nim nad zieloną murawą, zgnilizna nad ozerstwością, trupi zapach nad wonią kwiatów, choroba, obłąkanie i zbrodnia — nad zdrowiem i onotą. To Gehenna nie tylko straszna, ale i obrzydła. Włosy wstają na głowie, a jednocześnie ślina napływa do ust i rzeczywiste narzuca się pytanie: czy by nie lepiej było, gdyby piorun zmiażdżył całą fourmière gâtée et misérable? To już opadają ręce. Próczna robota wykazywać znowu, że autor dochodzi do czegoś wprost przeciwnego temu, co powinno było wypaść z jego dzieła. Bóg z nim!”

W innym miejscu, zastanawiając się nad przyszłością dzieł Zoli, Sienkiewicz pisze: „Z dawnych utworów powszechnej literatury przeżyły wspomnienie płody grube, przeznaczone do budzenia śmiechu (Arystofanes, Rabelais itd.), lub rzeczy swawolnej ale pisane wykwintnie (Boccaccio), nie przela ani jedna, cbliziona na pobudzenie młodości. Zola, dla rozgłosu, jaki powstawał z powodu jego książek, dla skandalu, jaki wywoływał każdy pojedynczy tom, zabijał swoją przyszłość”.

### Rada miasta Lwowa.

Lwów, 4 października.

Na początku wczorajszego posiedzenia prezydent dr. Malachowski zaprosił Radę do wzięcia udziału w nabożeństwach, jakie się dziś o godz. 9 rano jako w dzień imienin cesarskich w kościołach katedralnych i świątyniach innych wyznań odbyły. P. Hudec interpelował potem, co się dzieje z wniesionymi rekursami wodociagowymi. Od długiego już oza-

su zalega przeszło 1000 takich rekursów, nie mogą się one doczekać załatwienia, a miejskie biuro egzekucyjne egzekwuje niemilosiernie rekursów. Interpelant prosi więc, aby złączono wymierzone przeciw nim ostrze. P. Prezydent odpowiedział na to, że rekursy są obecnie w sekcji skarbowej i że niebawem będą załatwione. Co się tyczy ulg w egzekucji, to p. prezydent za zarządzenie ich w wypadkach na to zasługujących chętnie weźmie odpowiedzialność na siebie, ale wstrzymał egzekucji nigdzie nie może, gdyż — jak się już nawet przekonało — wiele rekursów jest niezasadzonych. Również dr. Maryjański jako przewodniczący sekcji skarbowej zapewnił, że rekursy w ciągu tygodnia zostaną załatwione. Następnie interpelował p. Hudec w drugiej sprawie, zapytywał mianowicie, jak stoi sprawa utworzenia miejskiego zakładu zastawniczego. Interpelant sądzi, że sprawa jest bardzo ważną i nagłą. W odpowiedzi swej przypomniął p. prezydent, że Rada uchwaliła, aby zakład zastawniczy wszedł w życie równocześnie z miejską kasą oszczędności, na utworzenie której rząd odmówił w razie koncesji, a to aż do zupełnego przeprowadzenia snacyi galicyjskiej Kasy oszczędności. Atoli w najbliższych dniach sprosi p. prezydent komisję dla obu tych zakładów celem naradzenia się, jakie należy przedsięwziąć kroki u rządu, aby nadanie koncesji szybko nastąpiło mogło.

Przystąpiono z kolei do porządku dziennego. Załatwiono tylko jeden jego punkt, mianowicie sprawę udziału członków prezydium w komisjach: wodociagowej, gazowej, rzeczniczej i elektrycznej. Sprawa przedstawia się następująco: Na posiedzeniu Rady w dniu 11 września b. r. przy obradach nad sprawozdaniem komisji matki co do wyboru poszczególnych komisji wniósł p. Getritza, aby do czterech wyżej wymienionych komisji powołał prezydium. Wówczas wniosek ten odrzucono. Mimo to jednak komisje owe jowibierały na przewodniczących członków prezydium, chociaż o nie byli nawet członkami tych komisji. Fakt ten wywołał znowu protest, wniesiony na posiedzeniu Rady w dniu 30 z. m. przez rektora dr. Szpilmana i tow., w którym to proteście zaznaczono, że komisje owe i prezydium postąpiły wbrew uchwale Rady. W odpowiedzi na ten protest p. Neuman postawił na tem samem posiedzeniu wniosek o reasumyję uchwały z dnia 11 września b. r., a zaś Rada postanowiła orozczytać całą tę sprawę do następnego posiedzenia. Na wozorazszym więc posiedzeniu przystąpiono do dalszego oiaqu dyskusyi nad wnioskiem p. Neumana.

Pierwszy zabrał głos dr. Maryjański. Oświadczył on, że Rada, odrzucając wniosek p. Getritza, wyszła z tego stanowiska, iż prezydium nie przydzieli się do przewodniczących w komisjach dlatego, aby one nie były majoryzowane przez członków prezydium i przez członków magistratu. Mowa jest zdania, że taka praktyka trzeba zmienić dla zasady rozdziału egzekutywy od kontroli. Jednakże on sam na posiedzeniu komisji wodociagowej, której jest członkiem, zaproponował wybór wiceprezydenta p. Michalskiego na przewodniczącego tej komisji, ale z zastrzeżeniem, że Rada ma ten wybór ratyfikować. To też niezależnie od wniosku p. Neumana, stawia wniosek o tę ratyfikację, a motywuje go tem, że komisja wodociagowa nie ma charakteru organu kontrolującego, a dalej, że uchwały jej wymagają najczęściej natychmiastowego wykonania, co jest możliwe wtedy, gdy przewodniczącym będzie człowiek, mający w rękę egzekutywę, a więc — jak w tym wypadku — wiceprezydent. Tak samo ma być rzecz z trzema innymi komisjami. Dr. Aszkenezys twierdzi, że wszystkie wady miejskiej gospodarki mają swe źródło w nierealnym rozdziale egzekutywy od kontroli. Mówca chce, aby członkowie prezydium mieli w rękę władzę wykonawczą, ale jako członkowie prezydium, a nie jako przewodniczący komisji. Głosować będzie przeciw reasumyji. P. Neuman uzasadniał ponownie swój wniosek o reasumyję i postawił niezależnie od niego inny, aby mianowicie ratyfikować wybór prezydenta dra Malachowskiego na przewodniczącego komisji elektrycznej.

Dr. Lilien stwierdza, że żadne ciało nie może wybierać przewodniczącego z poza swego grona, tak samo komisje nie mogą wybierać członków prezydium na przewodniczących, skoro oni do tych komisji nie należą. Uchwalał z dnia 11 z. m., w której odrzucono wniosek p. Getritza, uważa za zbawienną dla miasta. Jeżeli owe ostere komisje przy wyborze przewodniczących kierowały się motywami, podniesionymi przez dra Maryjańskiego, to — pyta mówca — czemuż komisja rzecznicza wybrała p. Cichońskiego, skoro on jako drugi wiceprezydent nie posiada władzy wykonawczej wobec urzędowania prezydenta i pierwszego wiceprezydenta. Dr. Rutowski zwraca uwagę, że wszędzie, np. we Francji i w Anglii, komisje wybierają sobie przewodniczących z póbród swego grona, a system ten okazał się bardzo dobrym. Powinno się przyjąć go i u nas, tendarzniej, że praktyka okazała, iż dawniej, gdy w komisjach przewodniczyli członkowie prezydium, nie wszystkie komisje spełniały swe obowiązki, nie wszystkie odpowiadały zadaniom. Prof. Roszkowski przedstawił, jak na całą sprawę zapatrzywała się komisja regulaminowa. Otóż jedna część jej członków sądziła, że prezydium powinno należeć do komisji, druga zaś, do której i mowa należała, była zdania, że tylko w komisjach nadzwyczajnych, mających specjalne znaczenie, winni zasiadać członkowie prezydium. Zgodnie z tem drugim zapatrywaniem komisja regulaminowa uchwaliła, aby członkowie prezydium wybierani byli w tych komisjach, które zastępują Radę, a są nimi: senat dla spraw osobistych i komisja rekursowa.

Po zamknięciu dyskusyi, do której zapisanych było wiele jeszcze mówów, p. Romanowicz postawił wniosek formalny, aby wybrać generalnych mówców pro i contra, ponieważ jednak zanosiło się na to, że nad tym wnioskiem wywiąże się długa dyskusja formalna naszkodzi dyskusji merytorycznej, przeto wnioskodawca cofnął go. Dr. Byk wniósł ratyfikację wyboru wiceprezydenta p. Cichońskiego na przewodniczącego komisji rzeczniczej. Prof. Pawlowski dowodził, że sprawa została w porządku dziennym źle załatwiona, nie chodzi bowiem o udział prezydium w komisjach, jak wypisano, ale o przewodnictwo w nich. Praktyka dotychczasowa utwierdziła mówcę w przekonaniu, że przewodnictwo członków prezydium w komisjach opóźnia tylko

sprawy. Wniosek p. Neumana uważa mówca za gołosłowny, bez argumentów.  
 Następnie zabrał głos kilku jeszcze mówców, poczem przystąpiono do głosowania nad wnioskiem p. Neumana o reasumyję uchwały z dnia 11 zm. Głosowanie odbyło się na wniosek rektora p. Szpilmana imiennie i dało następujący rezultat: za reasumyję oświadczyło się 33 radnych, przeciw 32. Wobec uchwalonej więc reasumyji, przystąpiono do ponownej dyskusyi nad wnioskiem p. Getritza, postawionym w dniu 11 zm. Trwała ona już krótko; wkrótce też przystąpiono do głosowania. Wniosek dra Aszkenezysa, aby całą sprawę odesłać do komisji matki, nie znalazł większości. Natomiast uchwalono wniosek p. Getritza, jak też wnioski pp. Neumana, dra Maryjańskiego i dra Byka o ratyfikację wyboru pp. dra Malachowskiego, Michalskiego i Cichońskiego na przewodniczących w komisjach: elektrycznej, wodociagowej i rzeczniczej. Na tem zamknął prezydent p. Malachowski posiedzenie.

## KRONIKA.

Lwów 4 października.

**Imieniny cesarskie.** Dziś, w dniu imienin Cesarza Franciszka Józefa I, odbyły się o godz. 9 rano uroczyste nabożeństwa w kościołach archikatedralnych i w świątyniach innych wyznań przy udziale reprezentantów władz rządowych, autonomicznych i wojskowych. Młodzież szkolna zwolniona dziś jest od nauki, natomiast udała się rano na nabożeństwa do kościołów szkolnych.

**Odnaczenie i mianowanie.** Cesarz nadał zyczynawemu profesorowi uniwersytetu lwowskiego drowi Klemensowi Sarnickiemu z okazji przeniesienia go na własną prośbę w stan spoczynku krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa. — Cesarz zamianował kontrolora w głównej kasie krajowej Wiktora Rosenfelda dyrektorem tej kasy. — Minister sprawiedliwości zamianował głównego kasjera w głównej kasie krajowej Józefa Robakowskiego kontrolerem. — Minister skarbu zamianował starszego zarządcę salinowego Erwina Windakiewicza i starszego zarządcę górniczego Emila Macha radcami górniczymi; zarządcę górniczego Eugeniusza Turdzika starszym zarządcą górniczym, a zarządcę górniczego Karola Mańkowskiego również starszym zarządcą górniczym. — Minister oświaty zamianował kustosa biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie, dra Fryderyka Papęgo, konserwatorem dla spraw i sekcji, na okres pięcioletni w okręgu, obejmującym powiaty polityczne: Bóbrka, Dolina, Drohobycz, Kalusz, Rohatyn, Rudki, Sambor, Stanisławów, Starý-Sambor, Stryj, Turka i Żydaczów.

**Dr. Barącz,** docent uniwersytetu, wyjechał na kilka tygodni za granicę w celach naukowych. **Z Wydziału krajowego.** Na przedstawienie pnia Oktawii z hr. Tarnowskich hr. Skrzyński z Zagórzana, nadał Wydział krajowy z funduszy Szczepana Zaremby Skrzyńskiego posagi po 500 koron, przeznaczone na wypszczenie panien szlacheckich: Emilii Zofii 2ga imion Gurskiej z Sądowej Wiszni, Zofii Holubowicz w Delatynie, Jadwidze Zofii Maryi Sga imion Wysokiej we Lwowie, Franciszce Konopnickiej w Baworowie i Agnieszce Łopatyńskiej w Nadwórnie.

Z dochodów fundacyi śp. Ludwiki z hr. Borkowskich Niezabitowskiej, przeznaczonej dla tancielni kuchni ludowej we Lwowie, uchwalił Wydział krajowy przyznać jednorazowe zasiłki: taniej kuchni ludowej chrześcijańskiej we Lwowie 500 koron, pierwszej izraelskiej kuchni ludowej we Lwowie 800 K.

Z ryczałtu, przeznaczonego przez sejm do rozporządzenia Wydziału krajowego, przyznał wydział krajowy jednorazowe zapomogi z powodu pogorzelii: osiemu gospodarzom w gminie Międzybrodzie powiatu żywieckiego 218 K. 20 hal., dziesięciu gospodarzom w Moszczanicy powiatu żywieckiego 272 K. 74 hal., dwudziestu osmiu gospodarzom w Romanowie powiatu bobreckiego 705 K. 06 hal., kilku pogorzelcom w gminie Kobylnica ruska pow. jaworowskiego 100 K.

**Nowy klub w Radzie m. Lwowa.** W Radzie miejskiej zawiązał się świeży nowy klub pod nazwą „klubu reformy”. Klub ten reprezentuje opanoszę wobec stronnictwa mieszczańskiego (strzełniczy). Na razie do organizacyi tej weszło 22 radnych. Przewodniczącym jest prof. dr. Radziszewski.

**Konnoy policyancy,** których Lwów miał otrzymać od 1 października, dotychczas jeszcze nie widać. A zdaliby się bardzo, bo to, co wyprawiają po ulicach miasta podchmieleni dorozczkarze i woźnicy rozmaitych prywatnych zaprzęgów, przechodzi wszelkie pojęcie. Szczególnie zwracamy uwagę dyrekcji policyi na woźniców rozwożących pieczywo, na parobków jadących z próżnymi bykami, tudzież na rozmaitego rodzaju wyrostków nie wiedząc jakiego fachu, powożących koźmi, zaprzęgniymi do rozwozów, Bóg wie do kogo należących. Łobuzy te wyprawiają istne harce na najludniejszych ulicach, urządzają formalne wyścigi, a przerażona publiczność musi niekiedy przed nimi na wszystkie strony. Mijemy nadzieję, że gdy nastaną konni policyancy, przeciw wyjątki ich swawolników, igrających bezkarnie z życiem ludzkim, a policya pozomyka do aresztu, a może urządzi dla nich także praktyczny kurs powożenia koźmi. Jeżeli od cyklistów wymaga się złożenia egzaminu, iż umieją używać roweru, zanim udzieli się im pozwolenia jeżdżenia po mieście, to tem bardziej powinno się takich egzaminów wymagać od ludzi, którym daje się do rąk konia. Tymczasem z pomiędzy woźniców lwowskich ledwie może co dwudziesty ma jakie takie pojęcie o powożeniu, a reszta to same niedorostki, pastwiący się tylko nad biednym stworzeniem i zagrażający bezpieczeństwu przechodniów na ulicach. Wartość raz zrobić z nimi jakiś porządek.

**W sprawie zmiany ustawy przemysłowej** odbędzie się w Krakowie w czasie od 26go do 28go bm. Izby wieje krajowy rękodzielników i przemysłowców. Urządząją go rękodzielnicy i przemysłowcy miast Krakowa i Podgórza. Komitet wykonawczy, abyce cechy i stowarzyszenia samodzielnych rękodzielników zawiadomily go o wysłaniu swoich delegatów najdalej do 25go bm. pod adresem: Komitet wiecu w „Kole mieszczańskim”, Kraków, Rynek 33.

**Nowy skandal w Poznańskim.** Berlińska *Neue Politische Correspondenz* pisze: „Nowy skandal grozi Poznańskiemu. W dostatecznie znanej sprawie majora Endella kontrolor Związku rolników niemieckich, Bühring, ogłasza broszurę, zawierającą nowe oskarżenia Endella i jego współników. Rzeczą jest zagadkową, jak w Poznańskim wytworzył się mógł w ostatnich czasach stosunki, przypominające kamorrę neapolitańską. Obawiać się należy, że wyświeślenie tych stosunków pociągnie za sobą ciężkie następstwa dla całej prowincyi”. Tyle dziennik berliński. Pozasłużbowemu majorowi Endellowi zarzucają, że jako prezes poznańskiej filii Związku rolników niemieckich, czerpał własnie pieniądze z kasy Związku na swoje własne cele. P. Endell zwrócił jednak te pieniądze,

a Związek udzielił mu wotum zaufania. Dalej oskarżają p. Endella, że majątek swój Kiekrz pod Poznaniem sprzedał za wygórowaną cenę komisji kolonizacyjnej przy pomocy niedozwolonych jakoby manipulacji. Nie wiadomo, ile w tych zarzutach i oskarżeniach mięsiei się prawdy. Znaczący jednak wypada, że p. Endell względnie przychylny swą postawą wobec Polaków ściągnął na siebie nieubłąganą nienawiść hakatystów. Tem się też prawdopodobnie tłumaczy naganka, urządzana na niego od pewnego czasu. Prawdziwemu „patryocie” nie przyniosłyby w oczach hakatystów ujmę tego rodzaju „niewinną” sprawki.

**Jazd ruskiej młodzieży moskalofilskiej** odbył się w sali Domu Narodnego 30 września. Uchwalono na nim ostre rezolucje przeciw separatystom ukraińskim, mianowicie wyrażono oburzenie z tego powodu, że t. zw. gimnazyja „niekie w Galicyi i na Bukowinie pozostały byc świętymi czystej nauki i stały się ogniskami agitacyi politycznej na rzecz separatyzmu i nietolerancyi krajowej, nie godzącej się z wychowaniem humanitarnem, jakiego społeczeństwo ma prawo domagać się dla młodzieży od szkoły publicznej.

Inna rezolucya domaga się, żeby, zanim będzie otwarty uniwersytet „ruski”, tj. rosyjski we Lwowie i zreformowany uniwersytet niemiecki w Czerniowcach — utworzono katedry języka i literatury rosyjskiej w obu tych uczelniach. Uchwalono też w końcu tej treści oświadczenie, że ponieważ polityka wymaga doświadczenia i przeczoności, przeto młodzieży w polityce poddaje się kierownictwu starszych i odpowiednio do tego postanowienia ogranicza swoją działalność do kształcenia siebie samych i do pracy nad oświatą ludu.

**W polskie ręce.** Majątek ziemski Praszyska w powiecie strzelińskim, nabyty przed niedawnym czasem przez firmę poznańską Drwęski i Langner, został już rozparcelowany wyłącznie pomiędzy Polaków. Główny folwark z obszarem 600 morgów, nabył p. Bernard Gniot, właściciel mleczarni z Gruty pod Melnem w Prusach Zachodnich, resztą rozbrali pomiędzy siebie sąsiedni włóścianie.

**„Marya,” opera Melcera-Szczawińskiego.** Jak już donosiliśmy, treść libretta tej opery zaczerpnęła jest z „Maryi” Malczewskiego. W wielkiej części poemat ten wszedł bez zmiany w libretto opery. Ustępy zaś, w których zmiana była konieczną, już to ze względów kompozycyjnych, już to technicznych, napisał młody poeta, pragnący pozostawić nazwisko swoje w ukryciu. „Marya” wypełni prawdopodobnie cały wieczór teatralny. Składa się z dwóch aktów i epilogu. Jeden ze współpracowników *Słowa polskiego* rozmawiał z p. Melcerem-Szczawińskim o tej operze i otrzymał od niego następujące streszczenie libretta:

**Akt I.** rozpoczyna się sceną Maryi z Miecznikiem pod lipą. Córka spowiada się ojcu ze swoich marzeń dziewczycy. Z za sceny dolatuje głos przybywającego kozaka, który wręcza Miecznikowi list od Wojewody. Radosz listu znana — według poematu Malczewskiego. Radosz Maryi — jej śpiew solowy. Za sceną słychać wojskowe sygnały, przybywa Waclaw; tu następuje tercet Miecznika, Maryi i Waclawa, następnie Miecznik się oddala, poczem duet miłośny Maryi i Waclawa. Słychać pobudkę wojenną, wojsko wkacza na scenę i śpiewa pieśń bojową, Waclaw odjeżdża na wyprawę tatarską. Akt pierwszy kończy się modlitwą Maryi o szczęśliwy powrót Waclawa.

**Akt II.** rozpoczyna się w izbie gościnnej Miecznika. Marya znajduje się tu w otoczeniu panien służebnych przy kolowrotkach — śpiewają ródzaj „Prześnioczki”. Wchodzi stary sługa, który przekomarza się ze służebnicami. Pora już późna — przeto służebnice żegnają się z Maryą ośramlaniem „dobranoc” — i oddalają się. Z za sceny dolatują puknięcia masek; po krótkiej certycji stary sługa wpuszcza je na salę. Wpadają najpierw maski włoskie z tarantela, następnie polskie — z mazurem. Marya i służba zjawiają się również — i wtedy to, wśród nastroju, który staje się coraz bardziej ponurym, maski śpiewają:

„Ach na tym świecie, śmierdź wszystko zmiecie,  
 Robak się łęgwie i w bunjny kwiecie”.

Przywódca masek wzywa je do czynu; po krótkiej walce masek ze służbą, Marya pada przebita sztyltemem owego przywódcy.

Za sceną odzywa się róg powracającego z wyprawy Waclawa — maski pierzbają, scena przez chwilę pusta, tylko trup Maryi w cieniu. Orkiestrowe intermezzo. Wchodzi Waclaw i śpiewa:

„Jak tu cicho i ponuro,  
 Jakby smierci duch  
 Zawiał zbrodni chmurą...”

podchodzi do okna:

Na zaspiemion nieba tle  
 Księżycą krąg samotnie mknie”

w chwili tej właśnie księżyc wychyla się z za chmury i promieniem swym oświeca trupa Maryi... Waclaw poprzysięga zemstą zbrodniarzom.

**Epilog.** Wiejski ementarz w nocny — scena niema. Miecznik kłęczy na grobie Maryi — intermezzo orkiestrowe, burza, pioruny, błyskawice. Zwolna natura upuszcza się. Miecznik ma widzenie: Marya w otoczeniu aniołów, którzy na harfach przygrywają niebiańskie pieśni, wznosi się ku niebu. Miecznik wznosi ręce w górę, pada na grób i umiera.

Taka jest treść dramatyczna opery. W librecie nowymi utworami są: w I-ym akcie pieśń żołnierska i modlitwa Maryi, w II-gim „Prześnioczka”, niektóre części sceny z maskami i cały epilog.

**Zarząd lwowskiego Towarzystwa właścicieli realności** odbył dnia 26 zm. posiedzenie, na którym przedmiotem obrad była sprawa wyboru i przedstawienia Administracyi podatków rzeczoznawcy do oceniania wartości czynszowej domów. Mianowicie Administracya podatków odnosiła się do Towarzystwa o wskazanie z każdej dzielnicy po kilku właścicieli realności, którzyby mogli być zapraszeni do współdziałania przy komisyjnym badaniu czynszów. Czynnica zadost temu życzeniu, przedstawił zarząd na rzeczoznawców następujących 25 właścicieli realności, a to pp.: Dragowskiego, Friedricha Edwarda, Hubricha Romana, Motylewskiego Zygmunta, Eplera Karola, Dobrowolskiego Tadeusza, Kozłowskiego Władysława, Kracha Jana, Platowskiego Stanisława, Włodzimierskiego Walerego, Makana Jana, Czyżka Marcina, dr. Ruckera Jana, Gryglaszewskiego Jana, Perediatkiewicza Andrzeja, Bogdanowicza Henryka, Janowicza Krzysztofa, Gołęzia Andrzeja, Czarnieckiego Włodzimierza, Lisiewicza Józefa, Lerskiego Jana, Lewickiego Aleksandra, Riedla Edmunda, Löwenhecka Jakóba i Sklepińskiego Karola.

Bardzo się cieszymy, że sprawa, która oddawna dawała powód do gorzkich narzekających obywateli miasta Lwowa, została teraz pomyślnie rozstrzygnięta. Dawniej bowiem władze podatkowe brały sobie jakieś podrzędne indywiduum, najczęściej przedmieszcając z Łyczakowa lub Zamarstynowa, ludzi, dla których dyety komisyjne, wynoszące 5 zł. przedstawiały tak suntu honorarium i taką ponęte,

że aby ją otrzymywać, chętnie pisali się na oświadczenia urzędnika podatkowego, co więcej, aby mu się przypodobać, podwyższali jeszcze faszę, ustanawianą przez niego. Działo się więc nieraz tak np.: Właściciel kamienicy faszynował jakieś mieszkanie dajmy na to 800 zł. rocznie; urząd podatkowy podnosił tę faszę do wysokości 1000 zł., właściciel kamienicy protestował i żądał komisji. Komisja przychodziła, złożona z urzędnika podatkowego i z ościenciała, zawezwanego z grona obywateli m. Lwowa, i ten ościenciał, pragnąc zaskarbić sobie względy władzy podatkowej i zapisać się dobrze w jej pamięci, aby go jak najczęściej wywała, obejmawszy pomieszkanie, orzekł, że ono jest warte co najmniej 1200 zł., komisja przyjmowała tę cenę i właściciel kamienicy zamiast płacić podatek od 1000 zł., płacił od 1200 zł. Oczywiście oparzywszy się w ten sposób na bezstronności ościenciała obywatelskiego w komisji, nie protestował już nigdy więcej przeciw podnoszeniu fasz przez władze podatkowe. Tym nieprawidłowościom kres położył obywatel, przedstawieni na oceniaczy władzom podatkowym przez Towarzystwo właścicieli realności.

**Z teatru.** Na ogólną żądanie danym będzie dla młodzieży szkolnej jutro w niedzielę o godz. 3ciej po południu, tylko ten jeden raz, obraz dziejowy z powieści H. Sienkiewicza przez A. Walewskiego per obiony pt. „Krzyżacy”. Ponieważ utwor ten jest zbyt długim przeto rozpocznie się wyjątkowo o godz. 3ciej po południu, wieczorem zaś przedstawienie „Wesolej dwójki”, w której po raz drugi wystąpi art stka wieśnicka „Carleatru” panna Helena Schuppówna — rozpocznie się o godz. wpół do 8mej. W przyszłym tygodniu daną będzie dwa razy arcyzbawna komedia „Kładek” i dwa razy ciesząca się wielkiem powodzeniem wieśnicka operetka „Świat na opak”. Na czwartek przygotowanie się premierę „Jeden dzień” Adama Krechowickiego.

**Charakterystyczny telegram cesarza Wilhelma.** Dzienniki berlińskie donoszą, że cesarz Wilhelm, dowiedziawszy się o zatopieniu okrętu powstańców z wyspy „Haiti” przez niemiecki parowiec „Panter”, zatelegrafował do komendanta parowca: „Bravo Panther, gut gemacht!”

**Romansowa ucieczka.** Sennosący budzi w Berlinie ucieczka pani Mayer, żony przedstawiciela znanej firmy konfekcyjnej „Mayer i Herr”, zagenetem tej firmy Kohnem. Kohn liczy lat 30; pani Mayerowa zbliża się już do pięćdziesiątlati.

**Znowu defraudacya w Wiedniu.** Starszy oficyał pocztowy na Wąbringu, Fryderyk Hroch, sprzeniewierzył kwotę 54 000 koron. Hroch nie zjawił się wczoraj w urzędzie, mimo, że rano wyszedł był z domu o zwyczajnej godzinie. Po odejściu męża, znalazła Hrochowa w łóżku list jego, w którym powiada, że ma małe manco w kasie i dlatego opuszcza Wiedeń. Żona oddała ten list przełożonemu Hrocha, który zarządził natychmiastowe skontrolowanie kasy i on wykazał brak 54 000 koron. Hroch umknął z Wiednia. Za defraudantem wysłało list gończy do wszystkich dyrekcji policyi i miast portowych.

**Zemknięta ze Lwowa wczoraj** Natalia Kusnieryk, poprzednio jednak zabrała dwie książeczki Kasy oszczędności, wystawione na imię jej męża, Antoniego, a opiewające na kwoty 800 K. i 1214 K., i spieniężyła je. Nie jest wykluczonem, że w grę wchodzi „ten trzeci”. Policya rozesłała listy gołcze.

**Koncert pod opieką polityanta.** Donosiliśmy już, że podczas tegorocznego sezonu kąpielowego w Sopocie, burmistrz tamedny Wurm, zabronił śpiewać na koncertach nie tylko po polsku, lecz także w każdym obcym języku, motywując swój zakaz tem, że nie chce, aby Polacy mniemali, że się dla nich omija język niemiecki. Aby zaś mieć pewność, że zakaz jego nie będzie złamany, kazal polityantowi byd na koncercie. Notatka o tym fakcie pojawiła się w wielu piśmiech, między innymi we *Frkf. Zig.*, kompromitując w wysokim stopniu owego burmistrza. Chcąc ratować sytuację, Wurm zamieścił w owem piśmie sprostowanie kłamliwe i wykrętne. Sprostowanie to zniewoliło p. Feliksa Dahna śpiewaka i reżysera opery gdańskiej do ponownego opisanie we *Frkf. Zig.* całego zajęcia.

„Gdy 5go sierpnia br. — pisze p. Dahn — urządziłem pierwszy mój tegoroczny wieczór śpiewacki w Sopocie, zwrócono moją uwagę na to, że muszę zgłosić koncert u burmistrza Wurmba. Ponieważ jego samego nie było, więc udałem się do jego zastępcy i wywiązał się między nami następujący dyalog: „Mój panie, chciałbym zgłosić koncert, który zamierzam urządzić w „Kurhanzie”. „Czy masz pan certyfikat na wykonywanie sztuk?” „Co?” — rzekłem zdziwiony — nie jestem kataryniarzem, ani nie myślę tańczyć na linie!” „Każy przedsiębiorca — odparł pan z urzędu bardzo energicznie — musi mieć kartę przemysłową, a każdy wykonujący jakieś sztuki osobny certyfikat. Ponieważ pan go jednak nie posiada, więc kup pan sobie w przyległym biurze stempelowany arkusz z napisem: „Pozwolenie na urządzenie zabawy” i przynieś go tu”.

Arkusz ten za 1 markę 50 fen., który zochowam sobie jako cenną pamiątkę, kupilem i wieczorem koncert się odbył. Białka w nim udział wzięła pani rodem z Gdańska, obecnie mieszkająca z mężem w Warszawie, a chwilowo podówczas bawiacą w Sobotach. Prawdopodobnie na prośby kilku rodzin warszawskich zaśpiewała moja partnerka znaną pieśń z „Mignon” („Znaszli ten kraj”) po polsku.

Gdy w 14 dni po tem piśmieżdarzeniu kapelmistrz opery gdańskiej Kieaupt chciał w kurhanzie sopockim urządzić koncert, w którym miela oprócz mnie wziąć udział śpiewaczka tej opery panna Richter, zgłosił on u burmistrza Wurmba „zabawę” osobieści. Pan burmistrz szwolił na koncert z tą uwagą, że poszle na politycanta, żeby komu znowu nie przysłał ochota śpiewać po polsku, Zaskoczony tem p. Kieaupt po namyśle zapewnił, że jako towarzyszący śpiewowi na fortepianie zamknie natychmiast instrument, gdyby się coś podobnego miało zdarzyć. Ale Wurm obetawał przy obecności „oka prawa” na koncercie, Kieaupt zapłacił czy politycant będzie w uniformie, na co otrzymał odpowiedź przeczącą z powołaniem na to, że politycanci mogą nosić także cywilne ubrania. (W tej chwili ktoś w sąsiednim pokoju rzekł: „przecież nasi politycanci nie mają ubrań cywilnych”).

Gdy w dalszym ciągu tej zajmującej rozmowy p. Kieaupt rzucił pytanie, czy było, gdyby p. Dahn chciał zaśpiewać po włosku, odpowiedział Wurmb: „To także niemożliwe, bo Polacy gotowi-by myślę, że dla nich omija się język niemiecki”.

Coby było — kończy p. Dahn — gdyby Kieaupt wobec burmistrza nie był wspomnian o włoskiej pieśni? Czy pryncy politycanci wdaję tak dobrze obcymi językami, że rozrozniliby włoski od polskiego, czy też w razie gdyby, nie wiedząc o niczem, zaśpiewał był piosnką włoską, „zabawa” zostałaby przerwana z powodu pomyłki lingwistycznej politycanta?”

Tyle słów sprostowania we *Frkf. Zig.* Pisał je

laków. Irytują go szlaki polityczne sztuki i ma-  
łostkowość ich dochodząca do granic głupoty. Ale,  
to się dzieje właśnie dzięki obłudowi antypol-  
skiemu, więc pogarda dla pruskich władz, jaka  
potrzebna z powyższego sprostowania, jest najlepsza,  
choć mimowolną, obroną Polaków, najlepszą, bo  
wykazującą do jakiego pogwałcenia praw ogólno-  
ludzkich losili Prusacy z powodu nienawiści do  
Polaków.

**Ofiary.** Na odbudowę spalonej części wieży  
w Częstochowie nadeszły panie Helena Witoszyńska  
i Janina Stefanika ze Stanisławowa (na in-  
tenencyę wysłuchania próbi i pobłogosławienia zama-  
niów) 4 K., W. R. z Przystani z prośbą o Mszę  
dla duszy ojca Ludwika i z prośbą o błogosła-  
wienie i opiekę Matki Najświętszej nad całą ro-  
dziną 4 K., M. B. ze Szczecina (z prośbą o zdro-  
wie) 1 K.

**Zmarli.** W Warszawie zmarł nagle Jan Per-  
dziński, artysta-malarz ur. w r. 1870.

**Stan powiatu.** T. o g. rano + 8, w poł.  
+ 4 R. Bar. 770. Podnosi się. Pochmurno.

**Początek współczesnej powieści.**  
„On był malarzem, a ona także nie nie miała“.

**Dwa stronnictwa.**  
Dwa stronnictwa tu we Lwo i  
Są każdego lata:  
Jedno — mając pieniądze,  
Jedzie użyć świata;  
Drugie — w braku mamony,  
Tą się myślą kzepli,  
Że, chociaż wszędzie dobrze,  
W domu jest najlepiej!

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.**  
Dziś w sobotę po raz 5ty „Świat na opak“ fanta-  
styczne-burleskowa operetka w 5 odd. Krena i  
Lindana z muzyką Karola Kapellera. — Jutro  
w niedzielę o godz. 3.00 po południu „Krzyżacy“  
obraz dziejowy w 11 odsłonach, z powieści Sien-  
kiewicza przerobit na scenę A. Walewskiego. Wie-  
szorem o godz. wpół do 8mej (wznowienie) „Wesoła  
dwójka“ operetka w 3 akt. Ziehrera. Ilgi występ  
H. Schuppówny. — W poniedziałek po raz 2gi  
„Kładka“ (La Passerelle) komedia w 3 aktach F.  
Gresac i Fr. de Croisset. — We wtorek po raz 6ty  
„Świat na opak“ — We środę po raz 3ci „Kładka“.  
— We czwartek po raz 1szy „Jeden dzień“ sztuka  
w 3 akt. Adama Krechowickiego.

**Repertuar Filarmonii lwowskiej.** Dziś w so-  
botę dnia 4 października „Wielki koncert symfo-  
niczny“ z współudziałem Miry Heller i M. Sam-  
marca. Program: I. 1) Beethoven. Uwertura do ope-  
ry „Leonora“. 2) Leoncavallo. Arya z opery „Za-  
ta“, odpiewa M. Sammarco. 3) J. de Lara. Arya  
z opery „Messalina“, odpiewa Mira Heller. —  
II. 1) Grieg. „Norweskie tańce“. 2) Densa. „Si-  
vous l'avez compris“, odpiewa Mira Heller.  
3) Rossini. Arya z opery „Cyrulik sewilski“ z tow.  
orkiestry odpiewa M. Sammarco. — III. 1) Mo-  
rart. „Duet z opery „Don Juan“, odpiewają z tow.  
orkiestry Mira Heller i M. Sammarco. 2) Dworzak.  
Uwertura „Moja Ojczyzna“.

W niedzielę dnia 5 października pierwszy  
„Koncert popularny“. Program: I. 1) Grossman.  
Uwertura z opery „Duch wojewody“. 2) Oelsch-  
lagel. Trio na skrzypce, wiolonczelę i barfę. 3) Liszt.  
„Rapsody Nr. 2“. — II. 1) Smetana. „Wielta“.  
2) Popp. „Koncert szwedzki“ (solo na flet). 3) Dworzak.  
„Słowiańskie tańce“ 1 i 3. — III. 1) Noskowski.  
„Step“. 2) Delibes. Walec z baletu „Copelia“.  
3) Berlioz. „Korsarz“.

We wtorek dnia 7 października pierwszy  
Zwyczajny koncert symfoniczny. Program: I.  
1) Wagner. Uwertura z opery „Meistersinger“.  
2) Liszt. „Rapsody węgierska Nr. 2“. — II.  
1) Beethoven. „Symfonia Nr. 5“. — III. 1) Svendsen.  
Poemat symfoniczny „Głosy gór“ (Ce qu'on entend  
sur la montagne).

We czwartek dnia 9 października „Wielki  
koncert symfoniczny“ z współudziałem słynnego te-  
nora Aleksandra Bonci.

### Literatura i sztuka.

\* Z teatru. Doskonałą premierę mieliśmy wczoraj  
w teatrze. Grano komedję 3 aktową z francu-  
skiego pt. „Kładka“ (La passerelle) napisaną przez  
Fryderyka Gressaca i Franciszka de Croisset, a  
przetłomaczoną przez p. Zygmunta Sarneckiego.

Temat sztuki obraca się, jak zwykle w ko-  
medjach francuskich, około rozwodów, niewierności  
małżeńskiej, kłopotów kochanka itp., jest jednak  
tak zgrabnie, szybko i dowcipnie wykombinowanym,  
a przytem przeprowadzonym, zwłaszcza w dwóch  
pierwszych aktach, tak zręcznie, że jakkolwiek  
widz z góry przewidzian na oczym się rzecz skończy,  
przebieg jej wciąż zainteresowany, jest ciągle  
w pewnem wesołem, przyjemnem napięciu, na-  
wet wtedy, gdy na scenie nie dowcipnego nie mó-  
wią — bo sytuacja komiczna, którą autorowie  
stworzyli, podnieca go nawet bez dowcipów sło-  
w. Oto treść sztuki:

Do adwokata Bienaimé (p. Chmieliński), za-  
mieszkałego w Paryżu przyjeżdża z prowincyi jego  
córka chrzestna, sierota Joanna (pani Bednarzewska),  
uboga, ale miła i dobrze wychowana panielka.  
Bienaimé poznawa się do obowiązku wystarać  
dla niej o jakieś przywileje zatrudnienia lub  
o męża. Rzeczy się tak składają, że właśnie pro-  
wadzi Bienaimé sprawę rozwodową serowca młodego  
Rogera, barona de Gardannes (p. Kunciewicz)  
i meżatki pani Heleny Dumoulin (pani Salska),  
którzy się chcą pobrać; lecz na przyszkodzić stoi  
im § 298 francuskiego kodeksu cywilnego. Nie-  
szczęsny ten paragraf postanawia, że żona rozwie-  
dziona nie może wyjść za tego, z którym ją zle-  
pano in flagranti, tymczasem oboje zakochani, aby  
mieć podstawę do rozwodu Heleny z m. żem muszą  
dać komisarzowi policyi sposobność do stwierdze-  
nia wiarołomstwa. Wprawdzie dzięki sprytowi He-  
leny udało się Rogeroowi umknąć tak, iż komisarz  
zastał na miejscu schadzki już tylko żonę, ale ko-  
medya udała się tylko do połowy: znaleziono bo-  
wiemu pulares uciekiniera, a w nim biłeta Rogera.  
Bilet wprawdzie niczego nie dowodzi, Helena i jej  
zgodyli małż wyparli się wszelkiej znajomości  
z jakimś baronem Gardannes, jednakże, małżeń-  
stwo Heleny z Rogeroem jest teraz na razie nie-  
możliwem, gdyż potwierdziłoby podejrzenia policyi  
i szcześnie na Rogera proces karny — cóż więc  
robić? Ale adwokat znajduje wyjście: oto jedno  
z obojga musi wziąć pozory ślub, po paru latach  
rozwiędzie się, a wtedy, gdy już umilkną z języki,  
wówczas małżeństwo Rogera z Heleną nie będzie  
nie stało na przeszkodzie. Do zawarcia owego po-  
zornego ślubu wybiera Bienaimé Rogera, ponieważ  
ma właśnie dla niego stosowną statystykę, Joannę  
ona jest tą kładką, którą kochankowie mają rzucić  
ponad dzielącą ich przepaść. Tylko jest jedna  
mała trudność: Helena jest okropnie zazdrosna  
i obawia się, by Roger, którego z własnego do-  
świadczenia zna jako balamutę, nie zdradził jej  
w tym pozornym związku. Ale na widok Joanny,  
która uprzedzona przez ojca chrzestnego, przyco-  
stała się po większą, włożyła cwikler na nos i przy-  
brała głupkowate miny, uspokaja się zupełnie;

ślub przychodzi do skutku, Roger w zaplacie za  
przyjętą kupuje Joannie willę na prowincyi i za-  
pisuje jej 200.000 franków, wypłacalne w dzień  
rozwodu, a potem jedzie w podróż poślubną  
z Heleną.

W Ilgim akcie znajdujemy Joannę w jej  
willi samotną, stęsknioną, rozdrażnioną bardzo swem  
fałszywym pokoeniem. W gościecie bawi u niej  
Bienaimé. W chwili gdy Jonna wyszła sama na  
spacer, wpada za walizką podróżną Roger, który  
tu przyjechał za swim adwokatem szukając pora-  
dy w nowym kłopotcie. Podczas podróży kapryśna  
i nerwowa Helena dała mu się ogromnie we znaki;  
Roger ją wprawdzie kocha ale nie chce być dłu-  
żej jej kochankiem, musi się z nią ożenić, bo wte-  
dy nie będzie potrzebował być razem z nią usta-  
wicznie, i stosunek teraz nieznaczny, stanie się  
znowu rajem. Rozwód jego z Joanną staje się  
sprawą nagłą. W tem wchodzi Joanna: Roger  
jest mile zdziwiony jej urodą i przymiotami duszy,  
a sytuacja komplikuje się jeszcze bardziej, gdy dla  
zachowania pozorów wobec podejrzliwej służby Bien-  
aimé, zmusza oboje do grania roli małżonków za  
seryo. Roger musi zostać na kolacyi, był czułym  
dla Joanny, całował ją — komedya ta powoli  
idzie coraz łatwiej i nawigacja między obojgiem  
nie sympaty. Na to zjawia się niespodziewanie  
Helena, w zazdrosnej gonitwie za swoim lubym,  
którego pilnuje argusowemi oczyma. Zorientowa-  
wszy się w sytuacji, żąda koniecznie, aby Bienaimé  
natychmiast wynalazł jakiś pretekst do rozwodu  
Rogera z Joanną, a ponieważ rada, by Roger udał  
waryata, nie jest pojętną, pozostaje jedyny sposób:  
Joanna ma udać nierozwieszony wstręt do męża.  
Komedya ma się odbyć natychmiast: Roger  
będzie się domagał swych praw małżeńskich, Jo-  
anna niechętnie przed nim do swego pokoju i zamknie  
się, on zacnie brutalnie dobija się do drzwi, ona  
zacnie krzyczeć i dzwonić, zleci się służba i fakt  
wstrętu żony do męża będzie skonstatowany. O-  
mawianie szczegółów tej komedyi jest bardzo wesołe,  
a przytem delikatne, mimo pewnej drażliwości, jaka  
z natury rzeczy leży w sytuacji: zwłaszcza nie-  
zmiernie wesołem jest zachowanie się Heleny, któ-  
ra dopiero po długich cereziach decyduje się zo-  
stawić Rogera z Joanną na parę minut sam na  
sam i wejść z adwokatem do sąsiedniego pokoju.

Następuje umówione tête à tête Rogera z Jo-  
anną ubraną w szlafroczek; wypada ono niezmiernie  
czule, a kończy się tem, że Roger wycałowie  
Joannę, która nie odczuwa doń ani krztyny wstrętu.  
Tymczasem Helenie wydaje się to trochę za długo,  
zaczyna się niecierpliwio, wreszcie wpada na scenę,  
Joanna ucieka do siebie i zamyka się a Roger  
ułatwia się przez balkon do ogrodu. Helena myśla-  
jąc, że Roger z ogrodu wszedł oknem do swej żony,  
w strasznej furji dobywa się do drzwi Joanny,  
krzyczy w niebogłosy, dostaje ataku nerwowego  
wobec zlatującej się służby... tableau!

W akcie IIIim nie umiemy już autorowie roz-  
plątać sprawy tak samo zgrabnie, jak ją zaplątali.  
Motywy komiczne zaczynają się już powtarzać, a  
oczekiwany i przygotowany już od dawna moment  
stanowczej decyzji Rogera, którą z obojga kobiet  
ma naprawdę kochać, ociąga się. Mamy jednak  
jeszcze dość zabawne sceny. Roger, który po s-  
pędzeniu całej nocy w ogrodzie, nabawił się kataru,  
dalej wprawia w siebie przywiązanie do Heleny,  
a gdy ona wchodzi i piorunnie go surowym wzro-  
kiem, wrócićmy nowe ataki nerwowe, Roger dla  
zręczenia z siebie odpowiedzialności, zwała wszelką  
winy na Bienaimégo, za to, że Bienaimé nie zna  
psychologii i nie powinien go być narażać na taką  
pokusę. Bienaimé zirytowany wychodzi, ale Helena  
bynajmniej jeszcze nie przekonana o niewinności  
Rogera, każe mu natychmiast pakować się do wy-  
jazdu. Roger idzie po swoją walizkę, którą służba  
zanieśla do pokoju Joanny, spotyka Joannę zebraną  
do podróży, zaczyna się czuła scena rozstania. Jo-  
anna nie chce przeszkadzać szczęściu Rogera i He-  
leny, ani przyjąć od Rogera żadnych podarunków,  
Roger chce ją zatrzymać koniecznie, w końcu wy-  
znaje jej swą miłość, śniaga z niej płaszcz podró-  
żny i widzi Joannę znowu w szlafrocisku. Joanna  
przynajmniej, że udany wyjazd był podstępem z jej  
strony, aby zupełnie podbić serce Rogera, bo i ona  
go kocha. Oboje odchodzą i znowu pewtarza się  
scena końcowa Ilgo aktu: tym razem jednak He-  
lena, zastawszy drzwi zamknięte, nie wyrabia awan-  
tury, lecz wyjeżdża, aby wrócić do swego męża,  
który ją zawsze oczekuje z otwartymi ramionami.

Licznie zgromadzona publiczność jakwilo się  
na tej arcywesołej sztuce przewybiorne, jakkolwiek  
odegranie sztuki pozostawiało nieco do życzenia.  
Tylko bowiem pani Salska i p. Chmieliński wy-  
wiązali się ze swoich ról całkiem dobrze, natomiast  
pani Bednarzewska i p. Kunciewicz, którzy co  
prawda mieli do grania role bardzo trudne, nie wdo-  
żyli w nie lepszej inwencji. Joanna pani Bed-  
narzewskiej była wprawdzie osobą bardzo sympatyczną  
i miłą i dawała widzom zupełną psychologi-  
czną gwarancję, że Roger mógł dla niej zapo-  
nieć o wykwintej Paryżance Helenie. Ale mamy  
pewne zastrzeżenia co do pojęcia roli, mianowicie  
pani Bednarzewska grała Joannę jako dziewczynę  
nawinną, ale najwinną w sposób prostoduszny i nie  
trafiła w ton najwinnosci wyrafinowanej. W roli Jo-  
anny trzeba podznaczać niejako grę podwójną: na  
pozór zachowuje się ona wboja Rogera obojętnie  
ale w istocie wciąż go przywaga do siebie. Tej  
podwójności w roli nie uwidatniła artystka dość  
subtelnie, zwłaszcza w scenie adanego rozstania w III  
akcie. W scenie tej Joanna ryzykuje przeciw, że  
Roger może jej nie zatrzymać, i powinna go wszelki-  
mi sposobami kokietować, wzruszać, czarować, np.  
gdy mu oddaje klucze od mieszkania, radzi, by He-  
lena nie spała na górze, ale na dole, nie chce  
przyjąć 200.000 franków itd., głos jej powinien  
brzmieć również, powinna udawać obojętność, ale  
tak że, aby się Roger na tem poznał, jednym sło-  
wem, włożył w tę scenę cały zasób uczucia, po-  
wabu, kokieteryi. Tymczasem pani Bednarzewska  
gra tę scenę najwinnie, ale zimno, tak, że przypusz-  
cać należy, że jeżeli Roger w końcu jej ulega, to  
dziękuje się to jedynie pod wpływem fizycznych  
widziw Joanny. Co do p. Kunciewicza, to powin-  
no on odzwyczozić się od kokietowania publiczności  
w swojej grze, gra on bowiem zawsze ostentat-  
cyjnie, to znaczy tak, jakby każdym ruchem  
swoim, każdym słowem informował widzów: patrz-  
cie, jakie to wesołe i zabawne to co ja gram!  
patrzcie! Taki sposób grania, w którym aktor nie-  
jako własną rolę wymyśla, dozwolonym jest tylko  
w operetce. Szkoda — bo przeciw p. Kunciewicz  
ma wielką werwę i szczerzy zapal do sztuki,  
tylko nie myśli nad sobą i zadawala się zbyt ta-  
inim efektem.

Dwie małe roleki służące w willi Joanny  
odegrane były bez zarzutu. P. Feldman grał ci-  
kawego lokaja, który pisze „pośmiertne pamiętniki  
kamerdynera“ i twierdzi, że młodym poetom naszej  
doby brak doświadczenia życiowego, powinni być  
władzą jakimiś czas lokajami. Fertycyzną pokojową  
Rozalię grała panna Wanda Borzęcka, debutantka.  
Wykazała ona zadziwiającą swobodę ruchów i pe-  
wność siebie na scenie, także pewien temperamen-  
cik, ale dykcyę ma wadliwą.

Spodziewać się należy, że „Kładka“ nieraz  
jeszcze zapelni teatr po brzegi.

### Cześć ekonomiczna.

**Wiedeń, 3 października.**  
(Z). Jakkolwiek już od przeszło tygodnia  
były sfery giełdowe przygotowane na to, że  
bank angielski podwyższy swą taryfę procento-  
wą, mimo to jednak wiadomość, że podwyż-  
szono ją od razu o cały procent z 3 na 4%,  
wywołała pewne zdziwienie, zazwyczaj bowiem,  
jeżeli nie ma narazie groźnego niebezpieczeń-  
stwa, bank angielski stopniuje swój eskont  
tylko o 1/2%. Wedle relacyi londyńskich je-  
dnak niebezpieczeństwo odpływu złota z An-  
glii było istotnie wielkie i dla tego musiał zar-  
ządek banku angielskiego od razu chwycić się  
radykálnego środka. W ciągu ostatniego tygo-  
dnia wywieziono bowiem z Anglii złoto za  
730.000 fantów sterlingów, a portfel wekslo-  
wy banku angielskiego powiększył się nagłe o  
przeszło 5 1/2 miliona funtów szter. i osiągnął  
niebawymie wysokości 32 milionów funtów  
sterlingów. Wobec takiego stanu rzeczy, pod-  
niósł bank angielski swą stopę procentową  
odrazu na 4%. Jest więc ona obecnie w Lon-  
dynie o 1/2% wyższą niż w Wiedniu. Za przy-  
kładem banku angielskiego pójdzie niezawo-  
dnie także bank niemiecki, gdyż jak donoszą  
z Berlina, cyrkulacja banków niemieckich  
zwiększyła się w ciągu ostatniego tygodnia o  
450 milionów marek. Czy bank austro-węgier-  
ski zrobi to samo, jeszcze nie wiadomo. Ko-  
nieczności właściciel nie ma, gdyż rezerwa  
wolnych od podatku banknotów jest jeszcze  
bardzo duża i wynosi z górą 300 milionów  
koron.

Tendencya giełdy dzisiejszej osłabiła się  
u nas znacznie, ale powodem tego było nie  
podwyższenie stopy procentowej w Londynie,  
tylko wiadomość, że znów wylonily się jakieś  
nowe trudności przeszkadzające sfinalizowaniu  
ugody węgierskiej.

Spodziewać się należy, że „Kładka“ nieraz  
jeszcze zapelni teatr po brzegi.

### Cześć ekonomiczna.

**Wiedeń, 3 października.**  
(Z). Jakkolwiek już od przeszło tygodnia  
były sfery giełdowe przygotowane na to, że  
bank angielski podwyższy swą taryfę procento-  
wą, mimo to jednak wiadomość, że podwyż-  
szono ją od razu o cały procent z 3 na 4%,  
wywołała pewne zdziwienie, zazwyczaj bowiem,  
jeżeli nie ma narazie groźnego niebezpieczeń-  
stwa, bank angielski stopniuje swój eskont  
tylko o 1/2%. Wedle relacyi londyńskich je-  
dnak niebezpieczeństwo odpływu złota z An-  
glii było istotnie wielkie i dla tego musiał zar-  
ządek banku angielskiego od razu chwycić się  
radykálnego środka. W ciągu ostatniego tygo-  
dnia wywieziono bowiem z Anglii złoto za  
730.000 fantów sterlingów, a portfel wekslo-  
wy banku angielskiego powiększył się nagłe o  
przeszło 5 1/2 miliona funtów szter. i osiągnął  
niebawymie wysokości 32 milionów funtów  
sterlingów. Wobec takiego stanu rzeczy, pod-  
niósł bank angielski swą stopę procentową  
odrazu na 4%. Jest więc ona obecnie w Lon-  
dynie o 1/2% wyższą niż w Wiedniu. Za przy-  
kładem banku angielskiego pójdzie niezawo-  
dnie także bank niemiecki, gdyż jak donoszą  
z Berlina, cyrkulacja banków niemieckich  
zwiększyła się w ciągu ostatniego tygodnia o  
450 milionów marek. Czy bank austro-węgier-  
ski zrobi to samo, jeszcze nie wiadomo. Ko-  
nieczności właściciel nie ma, gdyż rezerwa  
wolnych od podatku banknotów jest jeszcze  
bardzo duża i wynosi z górą 300 milionów  
koron.

Tendencya giełdy dzisiejszej osłabiła się  
u nas znacznie, ale powodem tego było nie  
podwyższenie stopy procentowej w Londynie,  
tylko wiadomość, że znów wylonily się jakieś  
nowe trudności przeszkadzające sfinalizowaniu  
ugody węgierskiej.

Z Petersburga donoszą, że minister finan-  
sów Witte zamiera na wiosnę wypuścić do  
targ nową pożyczkę rosyjską i że w tym celu  
nawiązał już rokowania z bankami paryskimi.  
W Londynie zaś pojawił się ma niebawem na  
targu 6-procentowa pożyczka japońska w su-  
mie 50 milionów jenów. Prawdopodobnie wy-  
łożona ona zostanie do subskrypcyi po kursie  
pari, a finansowaniem jej zajmą się: bank ja-  
poński w Jokohamie, bank Hongkong-szan-  
gajski i firma braci Baringów.

Ostatnie notowania:  
Akye austr. Zakł. kredyt. 681.00, węg.  
Zakł. kredyt. 725.00, Anglobanku 274.00, Union-  
banku 537.00, Länderbanku 395.50, Bankverein  
455.50, Bodencredit 933.00, Gal. Banku hip.  
000.00, Stabsbanku 713.50, Lombardy 79.75,  
Kol. Elbethal 000.00, Północnoej 5730, Czer-  
niwieckiej 564.00, Alpiny 374.00, Rima Mura-  
ny 493.00, Praskiego Tow. żel. 1518.00, Fabry-  
ki broni 323.50, Turekie tytoniow. 314.50, Oblig.  
węg. indennizm 97.90, Renta majowa 100.70,  
Anstr. renta koronowa 99.90, Węgier. renta  
koronowa 97.70, 56-letnie Listy Tow. kredyt.  
ziem. 96.05, 4%, Listy Banku krajow. 97.00,  
4 1/2% Listy Banku krajow. 101.00, 4% Listy  
Banku hipotecznego 96.00, 4 1/2% Listy Banku  
hip. 100.30, 5% Listy Banku hipotecz. 110.00,  
4% Gal. Oblig. propin. 98.50, 4% Gal. pożycz.  
kraj. z r. 1898 96.75, 4% Poż. m. Lwowa 94.75,  
Listy tureckie 113.00, Marki 117.08, Ruble 253.50.

§ Oblig. długi zachodniej kolei węgierskiej.  
Imieniem węgierskiej kolei zachodniej poddaje się do  
wiadomości, że przy XIII losowaniu 4%, srebrnych  
obligów długu tejże kolei z emisji 1890, odbytem  
dnia 1 października 1902 w obecności o. k. nota-  
ryusza wedle planu liczby: 81, 155, 158, 279, 810  
i 1155, razem 6 sztuk wylosowano. Wartość no-  
minalna tych wylosowanych obligów długu wypła-  
coną będzie począwszy od dnia 1 stycznia 1903  
za zwrotem oryginalnych obligów wraz z wszystki-  
mi kuponami płatnymi po tym terminie i z talo-  
nem. Z dniem 1 stycznia 1903 ustaje dalsze opro-  
centowanie tych obligów długu, dlatego wartość  
brakujących kuponów z późniejszym terminem pla-  
towania przy wypłacie wartości obligów potrąco-  
ną będzie.

### HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 4 października. Hr. Szeliński  
z Komornik. Hr. X. Orłowski z Jarmoliniec. Hr.  
W. Dzieduszycki z Jezupola. S. Dowgiało z Litwy.  
L. Schwarz z Wiednia. O. Aaron z Paryża. F. Sa-  
chorzowski z Warszawy. J. Ryłska z Krakowa.  
E. Antoine z Marsylii. A. Gorajski z Moderówki.  
K. Winnicki z Turad. M. Sobanska z Podola R.

### HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWBON.

Lwów — Plac Maryacki  
Przyjechali dnia 4-go października. Książę  
W. Gedroyc z Lubyczy królewskiej. Hr. J. Ko-  
narski z Dubiecka. Dr. J. Zieliński z Monasterzyska.  
J. Górecki z Kr. kowa. W. Korytko z Suchoból.  
K. Stawicki z Biskupiego. M. Długoszewska z Cie-  
sanowa. G. Koppel z Wiednia. W. Pieniążek z Lip-  
inek. J. Pieniążek z Lipinek. W. Biechoński z  
Zarnowca. Dr. Szpunar z Łańcuta. J. Gołąb z Wa-  
dowic. S. Skalski z Podmojsca. M. Kurkowski z  
Węglówki. J. Maniewski z Bajkowiec. L. Hans-  
mann z Mostów wielkich.

### HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.  
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, cul-  
nerska restauracja z pokojem do śniadań, w-  
kiermnia w miejscu.  
Przyjechali dnia 4 października. G. Idolter  
i B. Zaleski z Rzeszowa. A. Tuczyski z Borysła-  
wia. Z. Gwardziński ze Lwowa. J. Peltz z Sam-  
bora. O. Narbut z Polany. N. Oberlender z Ja-  
sła. W. Zakrzewski i S. Rubczak ze Stanisławowa.  
K. Stankiewicz z Sokolowa. S. Batycki ze Starogo  
Sambora. S. Suszycki z Czernichowa. M. Łukasz-  
ewicz z Zagorza. E. Mandyczewscy z Tarnopola. Z.  
Duczyński z Krakowa. M. Narkiewicz-Jodko z  
Rosyi.

### Nadane.

Kraków 4 października. Z powodu śmierci  
hr. Józefa Wodzieńskiego nadeszła na ręce  
brata zmarłego, Antoniego hr. Wodzieckiego,  
następująca depeza, podpisana przez generał-  
nego adjutanta Cesarsa, Bofrassa: „Jego Ces.  
i król. apostolska Mość, boleśnie dotknięty wie-  
domością o zgonie hr. Józefa, w Bogu spoczy-  
wającego brata Waszej Ekszelleney, pomny  
długoletniej a tak bardzo pożytecznej pracy je-  
go w najwyższej służbie, polecił mi wyrazić  
Waszej Ekszelleney najgorętsze współczucie z  
tej ciężkiej straci.“

Pogrzeb odbędzie się w Krakowie w so-  
botę po południu w kaplicy omentarnej. Belgij-  
ski minister spraw zagranicznych zwrócił się  
do krakowskiego starostwa z prośbą o złożenie  
w jego imieniu wieńca na trumnie.

Petersburg 4 października. Według urzę-  
dowego doniesienia, cholera w kraju transbaj-  
kalskim ustala. Od 14 z. m. nie wydarzył się  
tam śaden nowy wypadek.

Sofia 4 października. Wczoraj odbył się  
tu meeting macedoń-ki. Michajłowski oświadczył,  
że w Monastyrze i Kastoryi wybuchło  
powstanie. Meeting uchwalił rezolucyę z wez-  
waniem do zarządu komitetu, aby starał się  
obudzić zainteresowanie dla macedończyków  
wśród moarstw, a zwłaszcza w Rosyi.

Lens 4 października. Strejk górników  
rozszerza się w zagłębiu Pas de Calais. No-

upłynęła w niepokoju. W sześciu kopalniach  
na 25 tysięcy górników tylko 8000 stanęło do  
pracy. Grupa strejkujących wybiła szyby w  
kilku domach, zamieszkałych przez górników,  
którzy nie przyłączyli się do strejku. Zresztą  
nie przyszło do żadnego poważniejszego zajścia.

Paryż 4 października. Pani Zola w roz-  
mowie, która miała wczoraj z Alfredem Drey-  
fusem, miała wyrazić życzenie, aby ze względu  
na to, że obecność Dreyfusa rozbudziaby po-  
lityczne namiotności, nie brał udziału w po-  
grzebie. Na to odpowiedział Dreyfus, że uważa  
za święty obowiązek wdzięczności być na po-  
grzebie i dodał, że na wypadek, gdyby się  
wstrzymał od udziału, ogłoszono by go za tchó-  
rza. Pani Zola trwała przy swem życzeniu,  
tak, że w końcu Dreyfus miał na to się  
zgodzić.

Paryż 4 października. Prezydent mini-  
strów Combes wezwał okólnikiem 22 biskupów  
tych dycezyi, w których są seminaria teolo-  
giczne i połączone z niemi szkoły średnie, aby  
w tych zakładach zatrudnieni byli jako nau-  
czyciele tylko świeccy księża, z wykluczeniem  
zakonników, Lazarystów i Maryistów, gdyż  
Lazarysty mają pozwolenie działania tylko ja-  
ko misyonarze za granicą.

Konstantynopol 4 października. W Smyr-  
nie zachorował 18 letni pomocnik restauracyj-  
ny wśród objawów dżumy, a zmarł syn restau-  
ratora. Rada sanitarna zarządziła, aby pro-  
wienicy smyrneńskie podlegały badaniu lekar-  
skiemu i aby przeprowadzono rewizyę na okrę-  
tach oo do zdechłych szczerów.

Wiedeń 4 października. Opat zakonu klo-  
sternuburskiego, członek Izby panów, Ubald  
Kostersitz, zmarł w 84 roku życia.

### (Depesze popołudniowe).

Waszyngton 14 października. W „Białym  
domu“ odbyła się konferencya pod przewodni-  
ctwem Roosevelta w sprawie grożącego braku  
węgla. Prezydent zwrócił się do zaproszonych  
z przemówieniem, w którym oświadczył, że  
wprawdzie rząd nie ma prawa mieszania się do  
sporu między robotnikami a pracodawcami,  
apeluje jednak do miłości obojczy obu stron  
i wyzwa je, aby na razie pozostały spór na  
boku i zapobiegły straszemu niebezpieczeń-  
stwu, jakim byłby brak węgla z początkiem zimy.  
Prezydent prosił o danie mu odpowiedzi do  
południa.

Waszyngton 4 października. Po konferen-  
cyi w „Białym domu“ oświadczył prezes zwią-  
ku robotniczego Mitchell, że porozumienie nie  
zostało osiągnięte.

Londyn 4 października. Jak dzienniki do-  
noszą, minister kolonii Chamberlain przedłożył  
parlamentowi ustawę o zaciągnięciu pożyczki  
30,000,000 funtów sterlingów dla Transwaalu.

Poznań 4 października. Regencya w Byd-  
goszczy rozporządziła, aby uczenie polskie,  
uczeszczające do 6 i 7 klasy wyższej szkoły  
w Bydgoszczy, pobierały naukę religii w ję-  
zyku niemieckim, ponieważ uznane zostały jako  
dostatecznie nim władające.

Berlin 4 października. Ze Szczecina uciekł  
wielki przemysłowiec Fitgas, szfalszowawszy  
weksli na 3,500,000 marek; zaś z Langewiesen  
znikł przewodniczący Rady nadzorczej banku  
przemysłowego Dromlitz, zdefrandowawszy  
250,000 marek.

### HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 4 października. Hr. Szeliński  
z Komornik. Hr. X. Orłowski z Jarmoliniec. Hr.  
W. Dzieduszycki z Jezupola. S. Dowgiało z Litwy.  
L. Schwarz z Wiednia. O. Aaron z Paryża. F. Sa-  
chorzowski z Warszawy. J. Ryłska z Krakowa.  
E. Antoine z Marsylii. A. Gorajski z Moderówki.  
K. Winnicki z Turad. M. Sobanska z Podola R.

### HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWBON.

Lwów — Plac Maryacki  
Przyjechali dnia 4-go października. Książę  
W. Gedroyc z Lubyczy królewskiej. Hr. J. Ko-  
narski z Dubiecka. Dr. J. Zieliński z Monasterzyska.  
J. Górecki z Kr. kowa. W. Korytko z Suchoból.  
K. Stawicki z Biskupiego. M. Długoszewska z Cie-  
sanowa. G. Koppel z Wiednia. W. Pieniążek z Lip-  
inek. J. Pieniążek z Lipinek. W. Biechoński z  
Zarnowca. Dr. Szpunar z Łańcuta. J. Gołąb z Wa-  
dowic. S. Skalski z Podmojsca. M. Kurkowski z  
Węglówki. J. Maniewski z Bajkowiec. L. Hans-  
mann z Mostów wielkich.

### HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki.  
Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, cul-  
nerska restauracja z pokojem do śniadań, w-  
kiermnia w miejscu.  
Przyjechali dnia 4 października. G. Idolter  
i B. Zaleski z Rzeszowa. A. Tuczyski z Borysła-  
wia. Z. Gwardziński ze Lwowa. J. Peltz z Sam-  
bora. O. Narbut z Polany. N. Oberlender z Ja-

# Najszczęśliwsze dni w życiu.

(Z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

— Wiedziałem, że tak będzie, ale zgodziłem się na nią, gdy rzecz wyjaśnił: Mówią o swobodzie w życiu małżeńskim, zwykłe mamy na myśli męzożony. On robi, co mu się żywnie podoba. On uważa się za upoważnionego do sądzienia ostro żony. To według mnie jest nieślusne. Dam ci przykład: Czy ma prawo czytać listy żony? Nie ma, tak samo, jak i jej takie prawo nie służy? Według mnie takie stosunki są zupełnie naturalne i powinny być dozwolone. Kto jest pewny swoich własnych uczuć i uczuć drugiej osoby, nie ma nie przeciwko takiej swobodzie. Kto się jej sprzeciwia, strunę przeciąga. Widziałem nieraz takie przykłady w życiu. Weźmy Wardropsów. Byli zawsze razem, chlubil się, że wszystko pomiędzy nimi jest wspólne. Podczas nieobecności jednego, drugie otwierało jego listy. I oto nagle owo przykładne małżeństwo rozchodzi się. Każde podąży w swoją stronę. A dlaczego? Bo przeciągnięta struna pękła. Dla wielu stadel pożądanym jest, by się rozdzielali raz na rok w strony przeciwe.

— Na miłość Boską, Franku.  
— Ja tylko nogólniam: Naturalnie sam nie chcę takiej zasady stosować. Bywają jednak małżeństwa, dla których ohwilowa rozłąka bywa pożądana.  
— Zapewne, ale my teraz obieramy przepisy postępowania dla siebie, nie zaś dla innych.  
— Masz słusność. Odchodzę od przedmiotu. Widzę jednak, że cię pod tym względem nie przekonam.  
Magdzia miała istotnie minkę buntowniczą.  
— Nie, Francuzku, nigdy nie dam się przekonać, by węzeł małżeński mógł być za ścisły. Znajduję, że każda nadzieja, każda myśl, każde dążenie powinny być wspólne. Nigdy nie zdolałam dojść tak blisko do twego serca, jakbym pragnęła, bo pragnę z każdym rokiem zespałać się bardziej z tobą, tak, byśmy wreszcie stanowili jedno.  
Frank nie musiał na tym punkcie zrobić ustępstwo. Uczynił je bez dalszego oporu, widząc, że na nicby się to nie zdało.  
— Serce bywa rozumniejsze od głowy — rzekł, obejmując żonę. — Ale miłość mężczyzny częściej ma swoje źródło w głowie, niż miłość kobiety, tak iż będą zawsze pewne punkty, na które każde z nich musi się zapartywać inaczej.  
— A więc wykreślmy ten paragraf.  
— Postawimy przy nim znak zapytania. Dalsze życie wykaże nam, kto miał słusność.  
— A teraz, Francuzku, na mnie kolej. Imnie przyszło coś na myśl. Chcę cię prosić, byś mi ozygnął uwagi tylko w ostrych oazy.  
— I ja cię o to samo poproszę. Wszelkie sprzeczki i różnice zdań przy ludziach uważam za niesmaczne, a nawet ubliżające. Małżonkowie przekomarżają się czasem na żarty, ale i tego nie lubię.  
— A oż dalej, mój prawodawco?  
— Teraz przejdziemy do spraw pieniężnych. Znajduję, że każdy mąż powinien wyznaczyć żonie pewną sumę rocznie na jej osobiste wydatki, tak, by jej oszczędzić przykrości zwraca-

nia się do niego o każdą gwineję. Jeżeli żona ma swoje własne pieniądze, może ich używać wedle woli. Naturalnie, może pożyczycy mężowi na prowadzenie jakiego przedsiębiorstwa, ale w takim razie powinna prowadzić rachunki.  
— Jeżeli kobieta kocha prawdziwie, to daje bez liczenia. Gdyby moje skromne dochody mogły ci ujęć jednej bodaj troski, tobym się ozygnął najszczęśliwszą, zamiast myśleć o rachunkach.  
— Wierzę, ale poszanowanie siebie samego nie pozwala mężczyźnie brać od żony pieniędzy bez zastrzeżeń. Ma się rozumieć, w razie wielkiej potrzeby — dla ratowania interesów — które są przeciwko wspólne — wolno mu korzystać z jej dobrej woli. A teraz przechodzimy do sprawy domowych wydatków.  
— To strasza rubryka!  
— Strasza tylko dlatego, że ludzie z małych rzeczy robią wielkie. I po co? Najlepsze rozrywki są tanie: książki, muzyka, wieczorne rozmowy, przechadzki, ćwiczenia na świeżem powietrzu. To wszystko kosztuje mało, lub nie zgola.  
— Wszak potrzebujemy jeść i pić oboje, a służące mają prerażające apetyty.  
— Można się ograniczyć. Znajduję, że druga jarzyna jest zbyteczną.  
— Byłam pewna, że wystąpiś przeciwko tej biednej jarzynie. To taki drobny wydatek!  
— Kosztuje tylko trzy pensy dziennie. A czy wiesz, Magdzia, ile to uczyni w ciągu roku? Ni mniej, ni więcej, jak 4 funty, 11 szylingów i 3 pensy.  
— To nie dużo.  
— Ale za te pieniądze można wziąć abonament w głównej czytelni i mieć piętnaście książek oduza, zapoznać się z literaturą wszechświatową. Wyobraź sobie: z jednej strony wszystkie książki na świecie, wszystkie słowa mądre i wielkie i dowcipne, a z drugiej stro-

ny — stos kalafiorów i groszku. Co cię bardziej pociąga?  
— Nigdy już nie dostaniesz drugiej jarzyny.  
— A legumina?  
— Mój drogi, zajadasz ją zawsze z wielkim smakiem.  
— Istotnie. Skoro stoi przedemną, jeść muszę i jem ochotnie, ale gdyby jej nie było, ani bym jadł, ani bym miał na nią apetyt. Oszczędziłoby się znowu jakie pięć, sześć funtów rocznie.  
— A zatem wejdźmy w układ. Co drugi dzień jarzyna dodatkowa, a co drugi legumina.  
— Dobrze.  
— Zauważyłam, że po każdym obfitym i smacznym zjedzonym obiedzie zwykłość rozprawić o oszczędności. Ciekawa jestem, czy będziesz holdował tej zasadzie, gdy wrócisz głodny z City. Czy masz jeszcze co do powiedzenia?  
— Nie znajduję, by pieniądze stanowiły o szczęściu, lecz długi sprowadzają nieszczęście; to też powinniśmy unikać wszelkich niepotrzebnych wydatków, dopóki sobie nie zaozczędzimy paruset funtów na czarną godzinę. Pragnę, byś zwracała zawsze moją uwagę, w jaki sposób mogę pieniądze oszczędzać i na co niepotrzebnie wydaję. Za czasów kawalerskich wdrożyłem się do rozrzutności.  
— A ty, Francuzku, wzamian wskazuj mi moje „zbytki“.  
— Mogę ci zaraz wskazać jeden: wczorajszy rachunek od modniarki był za „słony“.  
— To ci się tylko tak zdaje. Suknia śliczna i nie za droga. A sam mówiłeś, że kobieta nie powinna się zaniedbywać po ślubie.  
— Sama suknia nie jest za droga.  
— Więc oż?  
— Podszewka jedwabna.  
— Widać, że to mowi mężczyzna.  
— Za tę podszewkę płaosisz 30 szylingów dodatkowo. A w gruncie rzeczy nikt nawet

nie wie, czy suknia jest na jedwabiu.  
— Nikt. Może mężczyźni. Ale gdy wchodzi do pokoju, każda kobieta pozna odrazu, po szeleście, że mam jedwabną podszewkę.  
— Fra-ek zrozumiał, że się nie zna na rzeczy i umilkł.  
— Jedna jest tylko oszczędność, której nie pochwalam — rzekł po krótkim milczeniu — a to: żalować na miłosierne uczynki. Robię w tym kierunku za mało, ale choć się poprawię. Najniebezpieczniejszym jest argument ponieważ muszę oszczędzać, niech na tem cierpi ubodzy. Oszczędność powinna się ograniczać do wydatków osobistych.  
— Frank ze zwykłą sobie systematycznością spisał wszystkie paragrafy. Podajemy ten kodeks, będący poniekąd drogowskazem dla ludzi dwuwiosłowych. Brzmi on w te słowa:  
1. Skoroście się pobrali, starajcie się, by wam to wyszło na korzyść.  
2. W tym oeln należy ustanowić pewne przepisy i obrać drogę postępowania.  
3. Nie żraź się do siebie samego i je- dno do drugiego. Każdy ołowiek musi przeciwko cemuś uchybiać; starajcie się uchybiać jak najmniej.  
4. Nie bądźcie nigdy w złym humorze oboje, lecz każde po kolei.  
5. Niech każde z was stara się dobrze wyglądać. To jest najlepszy komplement męża dla żony i odwrotnie.  
6. Spoglądajcie w górę. Mieście ideały wzniósłe. Nie zawsze zdołacie ich osiągnąć, lepiej jednak nie dotrzeć do wzniesłego, niż dojdź do poziomuego celu.  
7. Miłość ślepa jest grzechem. Starajcie się udoskonalać wzajem.  
8. Naciągnięta struna, pęka najłatwiej.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Jędrzej Fedewicz**  
emerytowany maszynista kolei Karola Ludwika  
przeżywszy lat 71, po długiej i ciężkiej słabości, opatrzony św. Sakramentami, przemieł się do wieczności dnia 3 października 1902 r.  
W głębokim żalu pogrążona żona z dziećmi i wnuczkami zapraszają kolegów i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w niedzielę dnia 5 października o godzinie 4-taj po południu z domu żałoby przy ulicy Kordeckiego 1. 87 na cmentarz Janowski.  
Lwów dnia 4 października 1902.  
„CONCORDIA“ A. Kurkowski, Lwów, Sobieskiego 1. 10.

Cenniki na żądanie gratis i franco!  
**!NA SEZON ZIMOWY!**  
polecą  
**Magazyn futer M. A. AUGUSTYNA**  
ul. Teatralna 1. 7. Lwów.  
Olbrymi wybór wszelkiego rodzaju boa, kapeluszy futrzanych, czapek i zarębków, wykonuje również według najwziewszej mody wierzcho damskie w formie saków, peleryn itp. niemniej futra mięskie miastowe, podróżne i kurtki kryte futrem i materyą.  
Skory na sztuki w wielkim wyborze i ilości w możliwie najniższych cenach.  
Zamówienia wykonuje jak najstaranniej według najwybredniejszych wymagań w możliwie najkrótszym czasie.  
Cenniki na żądanie gratis i franco.  
Proszę żądać cenników.

Tylko krajowe dobre i tanie  
**Portyery-chodniki Rogóze-dywany na metry**  
polecą  
**BAZAR KRAJOWY**  
Kraj. Związku przemysłowego  
We Lwowie ul. III Maja 1. 5.  
Popierajmy przemysł krajowy.

Najnowsze  
**Bluzki Halki Gorsety Żaboty**  
polecą najtaniej  
**FERDYNDAND GÜTLER**  
SKŁAD REKAWICZEK „DIANA“  
LWÓW, UL. HALICKA 20.

**Bogaty zbiór w r. 1902**  
spowodował nas do korzystnego zakupu nadzwyczaj wielkich zapasów towarów i jako stara renomowana i z tanioci znana firma polecamy nasz wielki galezy transport wszelkich możliwych gatunków dywanów ściennych, salonowych, do ja-dali i kościolów, dalej portyer, franek, kap na stoły i łóżka, der na konie i koców do podróży, chodników wełnianych, jutowych i kokosowych, cerat i linoleum, matery na meble i różnych przedmiotów dekoracyjnych po nadzwyczaj niskich cenach.  
Mnóstwo resztek chodników, matery na meble oraz wysortowane dywany i firanki niżej cen kosztu.  
Pod dogodnymi warunkami przynajemy chętnie osobom dobre sytuowanym ulgi w spłatach wedle umowy.  
Na prowincję wysyłamy ilustrowane cenniki gratis i franco.  
Listy i zamówienia należy adresować:  
Zarząd wiedeńskiego magazynu  
**„AU LOUVRE“**  
Lwów, ul. Sykstuska 1. 6, (Pasaż Hausmana).

**Po cenach**  
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych, miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, samowienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma — przyjmują  
Agenya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego  
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.  
Kosztorysy gratis.

**Świeży miód deserowy** kuracyjny, własna pasteka, 5 kłgr. 6 kor. 80 h. franco. Odbiorcy bardzo radowoleni. **Korzennicz, em. naucz. i wanczany pl.**  
**Willa w Brzuchowicach** przynosiąca 800 złr. dochodu, zamieszkała na ogród lub parcelę budowlaną we Lwowie ul. Mikolaja 15 u dozorcy.  
**Bukiety imieninowe** sąreżynowo i weselne w najpiękniejszym ułożeniu polecą magazyn kwiatów **Antonięgo Klimowicza i Syna** Lwów, plac Halicki 14  
**Para kucyków karych**, 18 miary, ładnych i zdrowych saras do sprzedania tania. Zarząd dóbr Odnów p. Kulików.

**Kawa „Syluz“**, Lwów, ul. 8-go Maja 1. 2. — pół kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej  
**Najprzedniejszą herbatę** zbioru majowego wyborną w smaku, aromatyczną i dobrze naciągającą tuat po zł. 3, 2 i 1.60 polecą **Handel Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Batorego 1. 2. **Wszystki odwrotnie.**  
**Papiery kancelaryjne**, listowe, gładkie i ozdobne francuskie. Papiery rysunkowe, wszelkie przybory kancelaryjne i szkolne polecą najtaniej **Magazyn sztuk pięknych Stanisława Gabriela**, Lwów ul. Karola Ludwika 1.

**Fizykalno-dyetyczna Lecznica Dr. A. Tarnawskiego**  
w Kosowie (stacya kolei Zabłotów za Kolomyją)  
Otwarte do końca października.

**Apteka Jana Stenzla** w Rohatynie oferuje znaną ze swej skuteczności nieskrótną **TRUTKĘ na myszy** polne po cenie 90 h. za 1 kilogram, przy odbiorze od 50 kg. po 80 h.  
Posyłki wysyła się odwrotną pocztą lub koleją nie licząc opakowania.  
**Liczne listy pochwalne.**

**Ważne dla Pań!**  
Tylko za 10 zł. wynoszący się można kupić **Wino** **Eugeniu Wokorodowej**, Lwów ul. Kopernika 8 II P. I piętro, drzwi 18. Odbiór kurs dla wędrujących i podróżujących w nauce u- cznia biurokracji w miastach i wsiach. Po umiarkowaniu i sprawnym wy- stępowaniu i w praktyce. Przyjmują się do sterygowania, wyrobienia pod gwarancją najdelikatniejszej dobielności. Zamówienia na prowincję nak-leżnik się odwrotną pocztą.

**Cognac** stary z wina własnego chowu, do- starca od Najpor- weszj jakości opi- atnie 4 butalki 12 K., albo 2 litry K. 16, młody 2 litry K. 9-80.  
**Wino** łagodne, dobrze wyle- jane, dostarcza od 56 litrów swyż, białe, litr 43, 56, 64, 72 hl, ozer- wone 52, 64, 80 hl. **Benedykt HERTL** właściciel dóbr zamek Golica, przy Gonobitz w Styrii.  
**100-300 zlotych miesięcznie**  
mogą zarobić **osoby każdego stanu** w każdej miejscowości przy sprzedaży prawnie dozwolonych papierów państw. Zgłoszenia przyjmuje **Ludwig Österreichher** Buda- pest VIII Deutschegasse 8.

**Otwarto** w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej **Najnowszy francuski Chromo-Fotoskop**  
— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —  
**Widoki natury — podróże — Sto- lice świata — Wyprawy nauko- we — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacyi — Sztuka i nauka — itd. itd.**  
— Zmiana obrazów co tygodnia —  
od 5-go października

**Palestyna.**  
Wstęp 10 ct.  
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.  
**Rolnik** poszukuje posady. Adres: „Agronom“ poste restante Chyrów.  
**Fiołki** wielkokwiatowe, krzaki tużin 75 ct. są do sprzedania. Ogród **Byszów.**

**Sukienki dla dzieci** polecą najtaniej **Karolina Szydłowska** we Lwowie, Akademicka 14.  
**Jedwabie** lugduńskie białe, czarne i koloro- we na suknie weselne i wizytowe polecą najtaniej **F. Kornecki i Sp.** we Lwowie, Pasaż Hausmana.

**Maszynki** amer. do siekania mięsa po zł. 2-90, Sita, włosienne poczwórne do przecierania, mięsa po zł. 1, 1-90 i 1-60 polecą **Piotr Chrzatowski** handel żelazny we Lwo- wie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Ka- tedry).  
**Apartment 6** pokoi na II pię- tre, kuchnia, łazienka, przedpokój, wo- dociąg zaraz do wynajęcia. Wido- mość u właściciela Doc. Dra. Wiczko- wskiego.

**Oryginalne piece Meidingerow- skie i przeciągłe palące** Chamotte, centralno- do opalania drzewem i t. d.  
**PIECE** Kuchnie oszczędności **Wentylacje** najlepszej sorty, naj- uczciwiej, najtaniej polecą fabryka **M. Bode & Cie**  
Wien, V, Siebenbrunnengasse 44.  
Telefon 3898. Budapest, Prag, Graz.  
Zastępcy poszukiwani.

**DR. UHMY**  
**PUDER na WŁOSY**  
w płynie.  
Do nabycia w zasobniejszych aptekach, drogeriach i składach perfum. Główny skład Szymon Hay, apt. we Lwowie.

**Przeprowadzenia**  
**Caro i Jellinek** Wiedeń. Pasaż Lwów, Jagiellońska 22  
Pat. wozy 6 i 8 metrowe **Gwarancya za całość.** 52 wia- szych wozów, meblowych pat. **CARO I JELLINEK** Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

**Najnowsze wełny** na suknie damskie  
**Wielki wybór oryginalnych materyałów angielskich** na kostyminy i toalety wizytowe,  
**SUKNA na żakiety i futra** jedwabie czarne i kolorowe w najmod- niejszych barwach i desenjach  
**Flanele, barchany** polecają po cenach najniższych  
**Kuszczak & Zubik** WE LWOWIE  
Plac Halicki 1.  
Próbki franco. Próbki franco.

**Kathreiner** = Kneippowska = kawa słodowa  
Jako prawdziwe **dobrodziejstwo** i potrzeba dla każdej rodziny ukazuje się coraz bardziej  
Zadna roztropna gospodyni nie po- winna dłużej zwlekać z zaprowadzeniem tego smacznego i zdrowego napoju.  
Nie ma czystszejgo dodatku i lep- szego środka do zastąpienia kawy ziarnistej dla osób, którym użycie tejże przez lekarzy jest zakazane.  
Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest prawdziwą tylko w oryginalnych pa- kietach z marką ochronną, z porobną proboscza Kneippa. Na waga sprzedana lub inaczej opakowana kawa słodowa nigdy nie jest  
**Kathreiner.**

**BIURO NAUCZYCIELSKIE Heleny Skowronskiej** w Krakowie ul. Kapucyńska 3, poleca:  
**NAUCZYCIELKI** Polki z wyższym wy- kształc., (muzyka, języki: franc., niem. i ang.)  
**NAUCZYCIELKI** Polki ze średnim wyksz.  
**NAUCZYCIELI** przygot. uczniów z gimnazjum.  
**ANGIELKĘ** (nauczycielką) z jez. fran- cuskim i muzyk. z jez. niem. i ang.  
**DAMY** do towarzystwa lub opieki mło- dych panienek.  
**BONY i POLKI** z systemem Froela, bez. Wszystkie osoby mogą się wykazać chlubnymi świad.

**Kopernicki i Syn** optycy i mechanicy, Lwów, plac Halicki 4, polecają po cenach najniższych: okna- ry, cykiewy, lornety, barometry, ciepłomierze, mikroskopy, dzwonki elektryczne etc. Naprawy najtaniej i najrychlej. Zamówienia z prowincji salatwamy punktualnie.